Da Bologna dil secretario, di 7. Come era venuto li uno per spiar, fiorentino, zercha l'andata dil conte di Pitiano per qual via, e credendo andasse per Naxelo, mandono Paulo Anton Soderini comissario in campo, et hanno fato uno forzo di [424] guastatori e cernide per andar a Bibiena, dubitano di Val di Naxello che non vadi il conte, e li hanno mandato uno comissario secreto, e comandato a li vicharii fazino zente. *Item*, voleno tuor arzenti di li chiesie per haver danari, ma prima voleno poner una graveza; et che hanno tractato in Brixegella et altri lochi di Faenza, perhò fa star il signor Octaviam a Castrocaro; et che 'l ducha di Milan à scritto a misier Hani-bal Bentivoy zercha a li mulli soi, che si vol veder dove sono presi: *adeo* quelli Bentivoleschi sono sdegnati con esso ducha, perché *etiam* promete parole di pagar le zente sue con dar beneficii al fiol prothonotario et lo episcopà primo vachante, *tamen* domino Stefano Taberna era episcopo di Parma è morto, et lo ha dato al fratello dil marchexe di Mantoa. *Item*, le zente duchesche state in Toschana, per zornata ritornano in Lombardia. *Item*, par in Val di Naxello siano scoperti molti partesani di Ramazoto, non si fida di misier Zuan Bentivoy ch'è marchesco; et fiorentini dicono non li manca l'acordo, el qual è in sua potestà perché li adversarii lo desiderano. Et da poi scritta, per una poliza: come ha inteso Guido Anton Vespuzi et Paulo Anton Soderini hanno praticha in Pisa, e mandano soto varie scuse uno fameio di Francesco Gualteroti a Pisa a uno Zuam Batista di Cassina.

Et zà tre zorni vene un'altra lettera dil dito secretario, di ultimo zener, la qual *etiam* ozi fu leta in pregadi, con molte zanze, ma in conclusione fiorentini stavano male e converà venir con la coreza. Et si non era li cavali presi, erano spazati.

Da Civita di Chieti, di sier Francesco Morexini doctor, orator, di ultimo zener. Come era zonto di lì, dove è la majestà dil re Fedrico. Li vene contra assa' cavali et l'orator milanese et lo agente dil cardinal Ascanio, et ozi è stato dal re, usate le parole si convien *juxta* la sua commissione et oferendoli la Signoria nostra. Rispose el re: si ricordava di la bona amicitia et de li honori li fo fati quando vene in questa terra, et de le forze e subsidii dati per la Signoria nostra per recuperar quel regno; ringraziava la Signoria di le oferte, offeriva il stato e la persona, et da la Signoria nostra cognosceva il regno et ogni ben, et havia desiato la sua venuta, etc. *Item*, come esso re, ozi 8 zorni, fè prender nove cittadini perché favorisavano Cesaro ... che arguia retenuto per il re in prexon a Napoli; et de li diti, do ne ha fato apichar, et li altri sono in prexon; et che il re li disse era venuto a visitar li lochi soi, vol tornar a Napoli, et farà la via di la Puja, per visitar e veder quelle terre.

[425] *Da Chioza di sier Fantin Pizamano podestà et sier Francesco Foscari el cavalier, date ozi.* Come a hore 12 il conte era partido per Ravena.

Noto in questa terra era Antonio di Ruberti orator di padoani, per caxon il podestà voleva far li fuogi ogni 10 anni, etc.

In questo pregadi fo messo parte per i consejeri, cai di 40, savii dil consejo, savii a terraferma, exepto sier Beneto Zustignam, et savii ai ordeni: che, atento la parte diceva non si podesse meter parte zercha la revocation etc. di la parte di vini di Candia si non per tutto il collegio, et el sia de expedir li oratori di Candia, che sono qui zà molti mexi, che non obstante la dita parte tutti di collegio possino venir a questo consejo con le lhorò opinione. Non have contrasto, una non sincer e 36 di no, 133 di la parte, e fo presa.

Item, per tutte tre man di savii fo posto che, chi voleva armar la nave capitana come altre volte fu fato di soi danari, hessendo poi refati da la Signoria nostra, si debbi dar in nota con li modi voleno e le piezarie, quali siano balotadi in collegio, et sia dato a uno; et il capitano debbi andar sopra, et ad armarla vadi do dil collegio nostro, *tamen*, quelli l'armerano possi meter loro il patrom; et di la parte have tutto il consejo.

Item, fu posto per li savii ai ordeni tre galie nuove al viazo di Fiandra, zoè vadino in Antona, con don di du-

cati 3000 di 6 grossi per ducato, et ducati 1000; di tre proveditori sora il regno di Cypri, et il capitano a mezo mazo parti, e per tutto mazo le altre galie, e meta banco a mezo april, et li patroni se habino aprovar per tutto, *ut in parte*, et possi tochar Civitavechia. *Tamen*, la matina la Signoria andoe a Rialto a incantar le dite galie, et non trovano patroni, siché fo bisogno remediar.

Item, fo posto, per li dicti savii, di dar a l'armirai di Zante di provision ducati do al mese di sal, exercitando l'oficio; have tutto il consejo. Ancora fo messo parte, per li tre provedadori sora el cotimo di Damascho, *videlicet* le mercadantie debbi depositar ducati do per colo, et ducati 10 per colo di seda, per tre mude, quali siano ad impresto per aleviar dicto cotimo; et altre do parte de provision optime et molto longe, come in quelle se contien, et tutte optime, le qual non mi extenderò; et ave tutto il consejo.

Noto. In questo consejo fo letto la lettera dil consolo di Alexandria, di la morte dil soldam; la qual ho notato di sopra.

[1499 02 10]

A dì 10 fevrer, in collegio. Vene sier Vettor [426] Soranzo dal banco *olim*, con sier Zuam Batistan di Garzoni, zercha la controversia l'oro per li duc. 1500 promessi

per sier Polo Capello el cavalier per la dota a suo fiol Alvixe, conditionati etc. Parlono, et nulla fo terminato.

Vene sier Hironimo Capelo, tolse licentia di ritornar sopra le camere, partiria a dì 13, anderà a Brexa; el principe lo persuase et exortò a portarsi con desterità contra li cittadini, etc.

Vene l'orator di Urbim; et disse haver lettere dil ducha, di 8, a la duchessa: come ordinava desse il governo dil stato suo a li proveditori nostri, et stava di bona voja, etc. Per el principe fo ringratiato.

Vene il prothoiero di la Morea, et fono lete tute le lettere che fu translatade per n.º 5. Per la prima el Signor turcho dimanda sia dati a questo prothoiero li danari dia haver da quel Zuam di Piero Vatazi suo almadaro, era in prexon, qual è suo debitor de aspri 26532, et havia ducati 600 adosso et 800 in banche, el vol la sua persona sia mandata forte e seguro a la sua presentia, et facendo questo si conserverà la pace, et data la lettera in Constantinopoli a dì 14 avosto, et nel principio è questo titolo: Sultam Bayset can, per la Dio gratia imperator de Asia et Europa, allo illustrissimo et excellentissimo doxe de la illustrissima Signoria de Veniexia misier Augustim Barbarigo, la degna et salutevol salutatiom a la

vostra excellentia da parte dil mio imperio. *Item*, per l'altra lettera, data a di 22 avosto, dimanda il pagamento di certe uve passe fo vendute per uno suo almadaro nominato Ulixes a Nepanto, a certi nostri merchadanti Vegia et Bonaza per ducati ... *Item*, dimanda sia dato l'almadaro Alogiosis, qual era a Parenzo fuzito di prexon, et questi almadari siano conduti a la sua Porta de l'imperio. *Item*, vol fosseno lassati cinque turchi, erano *alias* qui in prexon, qualli per avanti erano stà lassati. Et lecte dicte lettere, el prothoiero parloe, li fusse risposto e dato quanto il suo Signor havea richiesto. Et per il principe *sapientissime* li fo risposto, interprete Alvisè Sagudino secretario in greco, *licet* lui intendeva il tutto: Primo, quanto a li danari erano stà mandati per el nostro orator al Signor, e la persona di l'almadaro era andà via, et questo fu facto per non darlo in le man, *tamen* si sapea dove fusse. Quanto a le uve passe di Nepanto, si faria lettere al rector di Nepanto, che questi tal havendo roba dovesse far satisfar. Quanto a quel almadaro di Parenzo, che come lui sapeva ben era scampato di prexon, et de li cinque turchi, benché meritavano la morte, *tamen* per amor de Fait bassà fono lassati. Poi confortoe esso [427] prothoiero a esser bon amico nostro etc. Et cussì fo expedito senza altro consulto, in quatro parole. Poi il prothoiero disse haver in comission dal Signor dimandar quelli danari fo tolti a Sinigaja andavano a Roma zà 4 anni; fo risposto nui non se impazar in questo. *Item*, dimandò che certi casali davano carazo al Signor, venuti ad habitar in lochi nostri, dovesseno esser facti ritornar

subditi dil suo Signor, etc. Et li fo dito bone parole. Et partite di colegio, non ben contento perché credeva lui tochar li danari fo mandati al Signor; et questo era quello promuoveva queste cosse per esser homo diabolicho.

Da Ravena, di 7. Di le cosse dil conte di Sojano, inimici esser a campo a Spinello loco suo. *Item*, esser venuto el messo di quel di Monte Alboto, vol si mandi a far la mostra di li soi fanti, et dil conte di Pitiano nulla intende, dubita non zonza lì, et non siano facte provision etc. Et fo scritto per collegio ai rectori di Verona, dove è la bancha, che mandasseno a Ravena do di quelli colaterali.

Da Castel Delze di sier Jacomo Venier, di 6. Come el nepote dil signor Bortolo di Alviano vene lì con la fede di tornar, non hessendo rimandato el signor Leporeto in suo locho; et era venuto ozi lì uno trombeta a compagnar Piero Grimaldo, venuto di Bibiena con salvoconduto et è amico di Frachasso, et è venuto a dir al signor cavalier, nepote di l'Alviano predito, ritorni da Frachasso, et che Frachasso si duol di le parole esso proveditor havia dito di lui, et che non volendo lassar esso proveditor el signor Leporeto prima non havia Marco di Santi, dito cavalier torneoe per la fede data; qual poi è ritornato de lì et ha dito, Frachasso vol dar Marco di Santi et meterà a camino, et ch'è servitor di la Signoria et amico di esso proveditor, et lo cognosse hessendo suo padre a Padoa, che falso che non fo mai in suo tempo, etc., et che vol

lassar esso signor cavalier et Marco di Santi qual manderà a Pratiego, et il signor Leporeto vadi et si contracambierà. *Item*, che veria a soldo di la Signoria nostra etc. Come par nel suo reporto. Et che esso proveditor havia a mandar a tuor ditto Leporeto era a Sojano, et era venuto il messo di Monte Alboto, dice è in hordine di 400 fanti, vol danari e venga qualche uno a far la mostra. Lui ha *solum* uno groppo di ducati 1200. *Item*, è per venir 100 spagnoli di Roma, fin do zorni, et forsi 300, siché bisognerà danari; et volendo la Signoria le lance spezade di Paulo Vitelli, a li qual se da a chi 10 et a chi 15 ducati per uno, li fo scritto di no, perché non tollesse dicte lanze spezade per non esser a proposito.

[428] Reporto dil cavalier stato in campo nemico. Dice el ducha di Milan, per Anzolo da Fiorenza suo comisario, volea Marco di Santi fusse mandà a Fiorenza; et che esso ducha tornava Frachasso in la condotta et ferma di prima, et ha mandato misier Zuam da Casal a questo effecto; pur ancora non è firmato, et è a comando esso Frachasso di la Signoria nostra *dummodo* si cressi di conditione, et à mandato per Marco di Santi per far il contracambio sopradito. Fortificano Ruoti e uno altro loco; fano fanti, et *tamen* non hano più di 1500, et che di l'andar a campo a Bibiena vano lente le pratiche, che in prima fevasi assa' ragionamenti.